
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 7,386,876 6,842,050 544,826

시비 948,655

구비 6,438,221

주민과 함께하는 평생교육 5,205,962 5,153,056 52,906

시비 159,000

구비 5,046,962

평생학습도시 기반 조성 5,205,962 5,153,056 52,906

시비 159,000

구비 5,046,962

평생학습도시 추진 237,190 266,190 △29,000

201 일반운영비 220,940 249,940 △29,000

01 사무관리비 25,940 25,940 0

○평생학습관 운영 9,840

·홍보물 제작 등 3,000

·평생학습관 사무용품 등 구입
3,600

·정수기 임차료 1,440

·집기 등 수리비 1,800

○평생교육 안내지 제작 9,600

·프로그램 종합 안내지
9,600

○학습시민센터 운영 2,500

·운영물품 구입, 정수기 임차료 등
2,500

○전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○학습시민센터 공공운영비 3,000

·공공요금, 소규모 수리비 등
3,000

03 행사운영비 192,000 221,000 △29,000

○평생학습 프로그램 운영
103,000

○행복한 신중년 아카데미
15,000

○사하자연학교 운영 18,000

○주민강사 학습나눔 사업
10,000

○평생학습동아리 활성화
7,000

○평생학습관계자 통합워크숍 10,000

·운영비 등 8,000

·강사료 2,000

○평생학습 축제 18,000

3,000,000원

300,000원*12월

60,000원*2대*12월

450,000원*4분기

1,200원*4,000부*2회

2,500,000원

4,000,000원

3,000,000원

103,000,000원

15,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

8,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

·평생학습 홍보·전시관 조성
6,000

·공연·체험 프로그램 지원
8,000

·홍보물 제작 1,000

·행사물품 등 3,000

○평생학습주간 참가 경비 8,000

·홍보부스 설치 5,000

·체험프로그램 운영 3,000

○찾아가는 홍보·체험관 운영
3,000

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

○평생학습업무추진 1,350

301 일반보전금 14,900 14,900 0

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○우수 평생학습동아리 활성화
2,500

14 기타보상금 12,400 12,400 0

○평생학습 인플루언서 온라인 홍보활동비
1,000

○평생학습동아리 지원 등
9,000

○주민활동가 활동비
2,400

동 평생학습센터 운영 38,800 42,400 △3,600

201 일반운영비 32,800 32,800 0

03 행사운영비 32,800 32,800 0

○프로그램 운영비 31,200

·평생학습센터 운영
23,200

·학습점빵 운영 8,000

○기타운영비 1,600

·홍보비 1,600

301 일반보전금 6,000 9,600 △3,600

14 기타보상금 6,000 9,600 △3,600

○평생학습매니저활동비
6,000

사하아카데미 운영 26,000 26,000 0

201 일반운영비 26,000 26,000 0

03 행사운영비 26,000 26,000 0

○사하아카데미 운영 26,000

·운영비(강사비 등) 22,000

·홍보비(현수막 및 전단 제작 등)
4,000

6,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,500,000원*90%

2,500,000원

20,000원*50회

9,000,000원

12,000원*2시간*100회

1,450,000원*16개소

400,000원*20개소

400,000원*4회

12,000원*2시간*250회

22,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

성인 문해 교육 지원 37,000 40,000 △3,000

201 일반운영비 37,000 40,000 △3,000

03 행사운영비 37,000 40,000 △3,000

○성인문해 쓰담학교 운영 37,000

·한글교실 운영 30,500

·성인문해한마당 및 시화전 개최
6,500

장애인 평생학습도시 운영 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○장애인 평생학습도시 운영
50,000

교육 투자 및 지원 4,107,548 4,041,322 66,226

201 일반운영비 5,200 6,700 △1,500

01 사무관리비 700 700 0

○교복구입비 지원사업 운영 및 홍보
700

03 행사운영비 4,500 6,000 △1,500

○진로 진학 설명회 개최 4,500

301 일반보전금 645,600 707,400 △61,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 645,600 707,400 △61,800

○교복구입비 지원 645,600

308 자치단체등이전 3,456,748 3,327,222 129,526

08 교육기관에대한보조 3,456,748 3,113,566 343,182

○중·고등학교 친환경급식비 지원
250,000

○초·중·고 학교 무상급식비 지원
2,297,848

○사립유치원 난방비 지원 13,630

·150명 이상 3,140

·100명 ~ 149명 5,400

·50명 ~ 99명 3,710

·49명 이하 1,380

○사하 올(ALL)맞춤 교육경비 지원
700,000

○학교 다목적강당 건립 지원
195,270

희망교육지구 운영 391,424 437,144 △45,720

201 일반운영비 317,484 363,204 △45,720

01 사무관리비 14,484 14,484 0

○희망교육지원센터 운영 및 홍보
11,884

○희망교육 거버넌스 운영
2,600

30,500,000원

6,500,000원

50,000,000원

700,000원

4,500,000원

645,600,000원

250,000,000원

2,297,848,000원

3,140,000원

5,400,000원

3,710,000원

1,380,000원

700,000,000원

195,270,000원

11,884,000원

2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

03 행사운영비 303,000 348,720 △45,720

○희망교육지구 성과공유회
4,000

○동거버넌스 교육공동체사업
40,000

○사하 현장체험버스 운영
120,000

○마을활동가 역량강화 및 마을교육공동체
조성 지원 10,000

○사하창의교실 운영 63,000

○사하예술교실 운영 66,000

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○희망교육지구 업무추진
1,800

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○사하진로교실 10,000

308 자치단체등이전 62,140 62,140 0

08 교육기관에대한보조 62,140 62,140 0

○초등학교 생존수영교육 지원
62,140

진로교육 지원 318,000 300,000 18,000

시비 159,000

구비 159,000

307 민간이전 318,000 300,000 18,000

시비 159,000

구비 159,000

05 민간위탁금 318,000 300,000 18,000

○진로교육지원센터 운영 지원
318,000

시비 159,000

구비 159,000

독서문화 증진 1,642,053 1,115,129 526,924

시비 789,655

구비 852,398

독서문화 인프라 구축 1,642,053 1,115,129 526,924

시비 789,655

구비 852,398

작은도서관 운영 388,293 469,429 △81,136

101 인건비 86,595 126,085 △39,490

04 기간제근로자등보수 86,595 126,085 △39,490

○작은도서관 운영 34,913

4,000,000원

40,000,000원

120,000,000원

10,000,000원

63,000,000원

66,000,000원

2,000,000원*90%

10,000,000원

62,140,000원

318,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

·인건비(주월차포함)
30,165

·복지포인트 600

·명절상여금 600

·국민연금보험료 1,509

·국민건강보험료 1,070

·고용보험료 528

·산재보험료 302

·노인장기요양보험료
139

○동 작은도서관 순회사서 지원 17,458

·인건비(주월차포함)
15,083

·복지포인트 300

·명절상여금 300

·국민연금 보험료 755

·국민건강 보험료
535

·고용보험료 264

·산재보험료 151

·노인장기요양보험료
70

○작은도서관 단기운영인력 34,224

·인건비 33,307

·고용보험 583

·산재보험 334

201 일반운영비 128,470 171,516 △43,046

01 사무관리비 49,884 52,536 △2,652

○작은도서관 운영물품 29,664

·청소용품 7,200

·사무용품 14,400

·정수기 6,624

·도서정리용품 1,440

○무인경비 수수료(cctv 등)
14,520

○북스타트 꾸러미 제작
1,200

○작은도서관 특화 사업 운영 지원
4,500

02 공공운영비 40,386 73,180 △32,794

○작은도서관 공공요금
33,000

○정화조 청소 330

○시설장비유지비 1,800

89,776원*2명*28일*6월

300,000원*2명

300,000원*2명

30,165,000원*5%

30,165,000원*3.545%

30,165,000원*1.75%

30,165,000원*1%

1,070,000원*12.95%

89,776원*1명*28일*6월

300,000원

300,000원

15,083,000원*5%

15,083,000원*3.545%

15,083,000원*1.75%

15,083,000원*1%

535,000원*12.95%

89,776원*7명*53일

33,307,000원*1.75%

33,307,000원*1%

50,000원*12개소*12월

100,000원*12개소*12월

46,000원*12개소*12월

120,000원*12개소

110,000원*11개소*12월

30,000원*40명

300,000원*15개소

550,000원*5개소*12월

110,000원*3개소

150,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

○승강기 유지보수비
2,640

○승강기안전검사 수수료
240

○전기안전관리대행 수수료
1,320

○소방안전관리대행 수수료
1,056

03 행사운영비 38,200 45,800 △7,600

○문화강좌(행사) 운영 26,400

○어린이 독서캠프 운영 800

○작은도서관 원어민 영어교실
11,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○작은도서관 업무추진
900

301 일반보전금 108,728 83,728 25,000

10 사회복무요원보상금 103,728 73,728 30,000

○작은도서관 업무보조 103,728

·봉급 90,000

·중식비 9,240

·교통비 4,488

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)
5,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○작은도서관 시설물 등 보수
20,000

405 자산취득비 43,600 67,200 △23,600

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○작은도서관 서가 등 설치
10,000

02 도서구입비 33,600 67,200 △33,600

○도서 구입 33,600

작은 도서관 조성 830,000 483,000 347,000

시비 581,000

구비 249,000

201 일반운영비 17,000 5,100 11,900

시비 11,900

구비 5,100

01 사무관리비 17,000 5,100 11,900

110,000원*2개소*12월

120,000원*2개소

110,000원*12월

88,000원*12월

26,400,000원

800,000원

11,000,000원

1,000,000원*90%

1,500,000원*5명*12월

7,000원*5명*22일*12월

3,400원*5명*22일*12월

5,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

400,000원*7개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

○부산어린이복합문화공간(당리작은도서관)
도서(집기)이관 등 기타부대비

17,000

시비 11,900

구비 5,100

401 시설비및부대비 667,000 432,600 234,400

시비 466,900

구비 200,100

01 시설비 665,000 427,600 237,400

○부산어린이복합문화공간(당리작은도서관)
리모델링 665,000

시비 465,500

구비 199,500

03 시설부대비 2,000 5,000 △3,000

○부산어린이복합문화공간(당리작은도서관)
개관준비 2,000

시비 1,400

구비 600

405 자산취득비 146,000 45,300 100,700

시비 102,200

구비 43,800

01 자산및물품취득비 127,000 20,400 106,600

○부산어린이복합문화공간(당리작은도서관)
집기비품 등 구입 127,000

시비 88,900

구비 38,100

02 도서구입비 19,000 24,900 △5,900

○부산어린이복합문화공간(당리작은도서관)
도서구입 19,000

시비 13,300

구비 5,700

독서문화사업 추진 6,450 6,600 △150

201 일반운영비 4,200 4,200 0

03 행사운영비 4,200 4,200 0

○작은도서관 독서문화 활성화 2,500

·작은도서관 운영위원 워크숍
2,500

○독서문화 진흥 1,700

·독서동아리 독서활성화 특강
600

·소규모 북 콘서트 1,100

301 일반보전금 2,250 2,400 △150

14 기타보상금 2,250 2,400 △150

○작은도서관 특화 사업 운영 지원(독서왕 선
발대회지원) 2,250

17,000,000원

665,000,000원

2,000,000원

127,000,000원

19,000,000원

2,500,000원

600,000원

1,100,000원

150,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

작은도서관 어린이복합문화공간 운영(회화,까치,동매,
꿈꾸는,무지개,수풀,구평)

346,950 98,940 248,010

시비 173,475

구비 173,475

101 인건비 175,700 75,600 100,100

시비 87,850

구비 87,850

04 기간제근로자등보수 175,700 75,600 100,100

○작은도서관 운영(회화,까치,수풀)
138,200

시비 69,100

구비 69,100

○작은도서관 단기운영인력(회화,까치,동매,
무지개,수풀,구평) 37,500

시비 18,750

구비 18,750

201 일반운영비 129,250 17,340 111,910

시비 64,625

구비 64,625

01 사무관리비 30,000 3,000 27,000

○작은도서관 운영(교구, 홍보물품 구입 등)
14,000

시비 7,000

구비 7,000

○작은도서관 콘텐츠 구축(회화)
16,000

시비 8,000

구비 8,000

02 공공운영비 46,200 6,600 39,600

○작은도서관 공공요금
46,200

시비 23,100

구비 23,100

03 행사운영비 53,050 7,740 45,310

○문화강좌(행사) 운영 53,050

시비 26,525

구비 26,525

405 자산취득비 42,000 6,000 36,000

시비 21,000

구비 21,000

02 도서구입비 42,000 6,000 36,000

○도서 구입 42,000

시비 21,000

구비 21,000

138,200,000원

37,500,000원

2,000,000원*7개소

16,000,000원

550,000원*7개소*12월

53,050,000원

500,000원*7개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

노을나루길 작은도서관 어린이복합문화공간 운영 70,360 0 70,360

시비 35,180

구비 35,180

101 인건비 44,000 0 44,000

시비 22,000

구비 22,000

04 기간제근로자등보수 44,000 0 44,000

○작은도서관 운영 37,200

시비 18,600

구비 18,600

○작은도서관 단기운영인력
6,800

시비 3,400

구비 3,400

201 일반운영비 15,360 0 15,360

시비 7,680

구비 7,680

01 사무관리비 4,600 0 4,600

○작은도서관 운영물품 4,600

시비 2,300

구비 2,300

02 공공운영비 6,600 0 6,600

○작은도서관 공공요금
6,600

시비 3,300

구비 3,300

03 행사운영비 4,160 0 4,160

○문화강좌(행사) 운영 4,160

시비 2,080

구비 2,080

301 일반보전금 5,000 0 5,000

시비 2,500

구비 2,500

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)
5,000

시비 2,500

구비 2,500

405 자산취득비 6,000 0 6,000

시비 3,000

구비 3,000

02 도서구입비 6,000 0 6,000

○도서구입 6,000

37,200,000원

6,800,000원

4,600,000원

550,000원*12월

4,160,000원

5,000,000원

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

시비 3,000

구비 3,000

행정운영경비(평생교육과) 538,861 573,865 △35,004

기본경비 38,923 48,055 △9,132

기본경비 38,923 48,055 △9,132

201 일반운영비 14,383 12,895 1,488

01 사무관리비 13,543 12,895 648

○부서운영수용비 6,156

○기본업무수행 급식비 7,387

02 공공운영비 840 0 840

○우편료 840

202 여비 21,840 31,920 △10,080

01 국내여비 21,840 31,920 △10,080

○기본업무수행 여비
21,840

203 업무추진비 2,700 3,240 △540

04 부서운영업무추진비 2,700 3,240 △540

○부서운영업무추진비
2,700

인력운영비 499,938 525,810 △25,872

인력운영비 499,938 525,810 △25,872

101 인건비 499,938 525,810 △25,872

01 보수 60,334 0 60,334

○평생교육사 일반임기제(라급)(1명) 60,334

·연봉 47,823

·시간외근무수당
4,375

·정액급식비 1,680

·연가보상비
2,016

·직급보조비 2,160

·대민활동비 600

·가족수당 1,680

02 기타직보수 439,604 525,810 △86,206

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 32,019

·연봉 18,813

·시간외근무수당
2,367

·정액급식비 1,120

·연가보상비
1,133

·직급보조비 1,225

·대민활동비 350

·가족수당 1,120

6,156,000원

7,387,000원

840,000원

280,000원*13명*6월

3,000,000원*90%

3,985,250원*12월

10,416원*35시간*12월

140,000원*12월

3,985,250원*84%*86%*1/30*21일

180,000원*12월

50,000원*12월

140,000원*12월

2,351,550원*8월

9,860원*30시간*8월

140,000원*8월

2,351,550원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8*8월

50,000원*7/8*8월

140,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·특수업무수당
791

·육아휴직수당 5,100

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 36,364

·연봉 25,034

·시간외근무수당
3,550

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,005

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,052

○사서 시간선택제임기제(마급)(1명) 42,469

·연봉 30,675

·시간외근무수당
3,550

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,232

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,289

○순회사서 시간선택제임기제(마급)(8명) 290,221

·연봉 199,645

·시간외근무수당
28,397

·정액급식비 13,440

·연가보상비

8,013

·직급보조비
14,700

·대민활동비
4,200

·가족수당 13,440

·특수업무수당
8,386

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 38,531

·연봉 27,036

·시간외근무수당
3,550

2,351,550원*84%*5%*8월

1,275,000원*4월

2,086,130원*12월

9,860원*30시간*12월

140,000원*12월

2,086,130원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

140,000원*12월

2,086,130원*84%*5%*12월

2,556,230원*12월

9,860원*30시간*12월

140,000원*12월

2,556,230원*86%*84%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8시간*12월

50,000원*7/8*12월

140,000원*12월

2,556,230원*84%*5%*12월

2,079,630원*12월*8명

9,860원*30시간*12월*8명

140,000원*12월*8명

2,079,630원*86%*84%*1/30*1/7*140시간*8명

175,000원*7/8시간*12월*8명

50,000원*7/8시간*12월*8명

140,000원*12월*8명

2,079,630원*84%*5%*12월*8명

2,252,970원*12월

9,860원*30시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,086

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,136

140,000원*12월

2,252,970원*86%*84%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8시간*12월

50,000원*7/8시간*12월

140,000원*12월

2,252,970원*84%*5%*12월






